·vie offre peut-être plus d'occasions de confirmer que de corriger 
les erreurs. ·· 

Il est donc hautement in1portant de pourvoir à ce danger pressant, 
et d'empêcher à tout prix qu'on ne transforme le très noble métier 
d'historien en fléau public et domestique des plus graves. Il faut que 
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litatis, traducatur. Viri probiin hoc discip:linarum genere scienter 
versati, animum adjiciant oportet ad scribendam historiam hoc 
proposito et bac ratione, ut quid verum sincerumque sit appareat, 
et quce congerunt,ur jam nimium diu in Pontifices romanos inju
riosa crimina docte opportuneque diluantur. Jejunce narrationi 
opponatur investigationis labor et mora : temeritati sententiarum 
prudentia judicii: opinionum levitati scita rerum selectio. Eni
tendum levitati magnopere, ut omnia ementita et falsa, adeundis 
rerum fontibus, refutentur; ei illud in primis scribentium obser
vetur anüno : primam esse . historiœ legem ne quid f alsi dicere 
audeat : deinde, ne quid veri non audeat, ne qua suspic'ÎO gratic:e 
S'Ït in scribendo, ne qua simultatis. - Est autem in scholarum 
usum confectio commentariorum necessaria, qui salva veritate 
et nullo adolescentiurn periculo ipsam artem historicam illustrare 
et augere queant. Cujus rei gratia, perfectis semel majore mole 
operibus ex fide monumentorum quce habentur certiora, reliquum 
erit capita rerum ex illis operibus excerpere litterisque mandare 
di1ucide et breviler ; causa quidem minime difficilis, sed quce· 
non minünos habitura est usus, ideoque dignissima, in qua vel 
excellentium ingeniorum elaboret industria. 

Non est autem hujusmodi palcestra intractata et nova: imn10 
vero est summorum virorum non paucis impressa vestigiis. 
Siquide1n rem historicam, sacris quam profanis rebus veterum 
judicio propriorem, studiose Ecclesia vel ab initio coluit. Per 
medias illas quce in exordia christiani no minis incubuere cru entas. 
procellas, co1nplura acta et rerum monumenta incolumia conser
vata sunt. !taque euro pacatiora tempora illuxissent, florere in 
Ecclesia studia historicorum cœpere : Oriensque et Occidens 
doctos labores in eo genere vidit Eusebii Pamphili, Theodoreti, 
Socratis, Sozomeni, aliorum. Et post imperii romani occasum, 
quod hu1nanioribus artibus ceteris, id et historicce usgvenit, ut 
nusquam nisi in monasteriis perfugium, nec fere alios, prœter 
Clericos, cultores nancisceretur: ita plane ut, si sodales religiosi 
de scriptitandis annalibus minus cogitavissent, notitiam prope· 
nullam ne rerum quidem civicarum longo temporis intervallo 
haberemus. Ex recentioribus vero com1nemorare duos illos satis 
est, quos nemo superavit, Baronium et Muratorium. Prior enim 
virtutem ingenii sui subtilitatemque judicii incredibili eruditione 
cumula vit: alter vero, quamvis in ejus scriptis multa reperian
tur censura digna ( 1 ), tamen ad res vicesque italicas illustrandas 
tantam vim congessit monumentorum ut nemo majorem . .lis. 
vero plures annumerari facile possent et clari et magni, quos